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1 Voorwoord van de voorzitter 
 
Beste clubs, 
 
Laat me maar meteen met de deur in huis vallen. 2016 was een moeilijk jaar voor de Vlaamse 
Handbalvereniging. Financieel is dit waarschijnlijk een van de moeilijkere jaren geweest voor 
onze federatie. Door onzekere subsidies, maar ook door de investeringen die wij als federatie 
gedaan hebben, sluiten we af met een over te dragen verlies van 8.500 euro. Deze 
investeringen liggen in administratieve vereenvoudiging voor de clubs (ledenadministratie, 
verzekeringen, …) en de federatie (organiseren van de competities, aanduidingen 
scheidsrechters, communicatie, KBHB structuur…). Verder merken we dat onze clubs onze 
manier van werken zeker niet optimaal vinden. In de globaliteit krijgen wij van jullie een 6 op 
10, en geven jullie duidelijk aan dat er een aantal dingen anders MOETEN gaan gebeuren. Als 
voorzitter van de Vlaamse Handbalvereniging wil ik daarom ook openlijk mea culpa slaan. Ik 
wil dat jullie vandaag een transparant beeld krijgen van de huidige situatie van onze federatie, 
zodat jullie merken dat we maar al te goed weten waar de werkpunten zitten. Dit zijn 
werkpunten, die we niet verdoezelen en waarmee we aan de slag gaan met een plan van 
aanpak. Ons hoofddoel is de federatie verder te oriënteren naar service naar haar leden toe. 
We streven naar een begroting in evenwicht, geen overschot omdat we denken dat er nog 
een aantal investeringen dienen te worden gedaan om klaar te zijn voor de uitdagingen in de 
toekomst. 
 
Maar 2016 was niet alleen een moeilijk jaar. 2016 was voor de Vlaamse Handbalvereniging 
ook een hoopvol jaar. Iets wat in het verleden nooit denkbaar was is gebeurd. De Koninklijke 
Belgische Handbalbond heeft eindelijk een eigen entiteit. Met een onafhankelijk voorzitter en 
twee onafhankelijke bestuurders kan er eindelijk op dit niveau gebouwd worden ZONDER te 
verzanden in de eeuwige Vlaams-Waalse discussie. Naast deze “governance” inspanningen 
wordt er nu werk gemaakt van een financieel onafhankelijke KBHB met als doel zelfs een 
omgekeerde beweging. De KBHB wordt in de toekomst een katalysator om de federaties te 
ondersteunen. Er wordt hard gewerkt aan een plan om dit te verzekeren en de doelstelling is 
om dit eind volgend seizoen te verwezenlijken. Ook onze dames en jonge dames staan terug 
op de kaart en kregen zelfs een eigen naam: de Black Arrows. Voor de VHV mag dit geen 
eendagsvlieg zijn en binnen de KBHB zijn wij katalysator voor het plan achter de 
dameswerking. Dit allemaal in het kader: Tophandbal moet er zijn voor ALLE handballers. De 
keuze om onze wedstrijden centraler in België (meerbepaald in Leuven) te organiseren en om 
een deel van de inkomgelden van de KBHB  DIRECT te laten terugvloeien naar de federaties 
en de clubs moet dit alleen nog maar versterken. 
  
Ook aan de basis komen de eerste bloemen piepen. Wij zijn blij dat we in de afgelopen 
Olympiade 19 nieuwe jeugdkernen/satellietclubs hebben kunnen verwelkomen. Verder 
kregen we van Sport Vlaanderen groen licht om twee domeinen op breedtesport verder uit te 
werken: Streethandball en Fithandbal. Naast de financiële extra die hier subsidiair tegenover 
staan zijn dit twee instrumenten die we willen inzetten om jullie als club te ondersteunen in 
jullie werken op vlak van leden, vrijwilligers en sponsorwerving. Maar Street- en Fithandbal 
zijn ook vitaal voor de creaties van nieuwe clubs en op zich zelf staande vermarktbare tools. 
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Ik wens jullie allen een goede vergadering en een goed vervolg in 2017. Wij zullen er als 
federatie de komende maanden alles aan doen om dichter bij jullie te staan. Wij willen de 
noden die jullie hebben op een snelle en efficiënte manier helpen oplossen. We willen de 
handbalwereld in Vlaanderen de juiste tools aanreiken om zichzelf te versterken, zowel 
binnen de huidige clubs als in nieuwe clubs doorheen GANS Vlaanderen. 
  
Met sportieve groet, 
 
Wim Vos 
Voorzitter Vlaamse Handbalvereniging 
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2 Competitie 2015-2016 
 

2.1 Kampioen 
 

2.1.1 Heren 
 
1e nationale:   Achilles Bocholt 
2e nationale:   RHC Grace-Hollogne 
Liga 1:    HBC Izegem 
Liga 2:    Roeselare 
Liga 3:    Handbal Lokeren 
 

2.1.2 Dames 
 
1e nationale:   Initia Hasselt 
2e nationale:   Don Bosco Gent 
Liga:    HC Rhino 
 

2.2 Beker 
 

2.2.1 Heren 
 
Sporting NeLo – Callant Tongeren  19-31 
 

2.2.2 Dames 
 
Fémina Visé – Achilles Bocholt   30-26 
 

2.3 VHV-jeugdfinales  
 
M14  HC Schoten - DHC Overpelt    21-18  
J14  HvH Zandvliet - Hubo Initia Hasselt   23-17 
M16  HB St Truiden - HV Uilenspiegel Wilrijk  27-11 
J16  Elita Buggenhout - Qubic Achilles Bocholt  27-19  
M19  DHC Meeuwen - HC Schoten    15-17 (n.v.) 
J18  Sporting Nelo - HBC Izegem    27-26  
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2.4 Champions League 
 

2.4.1 Heren 
 
Bregenz – Achilles Bocholt    39-31 
Achilles Bocholt – Maccabi Tel Aviv   30-33 
 
 

2.5 EHF-cup 
 

2.5.1 Heren 
 
Csurgoi KK - Achilles Bocholt   24-23 
Achilles Bocholt - Csurgoi KK   23-34 
 
 

2.6 Challenge-cup 
 

2.6.1 Dames 
 
Fémina Visé – ABU Baku   16-26 
ABU Baku – Fémina Visé   24-20 
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3 Technisch verslag 
 

3.1 Heren 
 

3.1.1 Senioren 
 
WK 2017: Prekwalificatiepoule 
 
6/01/2016  België - Turkije   24-31 
10/01/2016 Turkije – België  31-28 
 
EK 2018: Play-Off 
 
6/4/2016 Turkije – België   28-37 
9/4/2016 België – Turkije  29-22 
 
EK 2018: Kwalificatiepoule 
 
3/11/2016 Noorwegen – België  35-26 
6/11/2016 België – Frankrijk  37-38 
 
 

3.1.2 M18 
 
M18 Euro Championship Georgië (15-21/08/2016) 
 
Poule 
15/08/2016  Wit-Rusland – België 24-39 
16/08/2016  België – Montenegro 27-19 
18/08/2016 België – Groot-Brittanië 26-36 
 
Kruisingswedstrijd 
20/08/2016 België – Georgië   31-29 
 
Kruisingswedstrijd 
21/08/2016 Letland – België   24-18 
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3.2 Dames 
 

3.2.1 Senioren 
 
14/05/2016 W19 Nederland – België  36-33 
9/10/2016 Congo - België    30-31 
29/10/2016 Groot-Brittannië – België  31-36 
30/10/2016 België – Groot-Brittanië  37-18 
 
 

3.2.2 Women 19 
 
Women’s Throphy Georgië (8-11/03/2016) 
 
Poule 
België – Armenië   46-10 
België – Estland   21-21 
België – Faeröer Eilanden  21-14 
 
Halve finale 
België – Georgië   18-14 
 
3/4e plaats 
België – Letland    21-30 
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4 VHV in cijfers (statistiek op 31-12-2016) 
 
 

   2014 2015 2016 Verschil 15-16 Percentage 

Totaal Man 4823 4852 5081 229 4,72% 

  Vrouw 2329 2438 2637 199 8,16% 

    7152 7290 7718 428 5,87% 

Spelers Man 4080 4105 4316 211 5,14% 

  Vrouw 1917 2025 2198 173 8,54% 

    5997 6130 6514 384 6,26% 

Niet-spelers Man 743 747 765 18 2,41% 

  Vrouw 412 413 439 26 6,30% 

    1155 1160 1204 44 3,79% 

Limburg <12 593 643 601 -42 -6,53% 

   12-16 467 476 749 273 57,35% 

  
>16 1355 1384 1347 -37 -2,67% 

  2415 2503 2697 194 7,75% 

Antwerpen <12 370 415 403 -12 -2,89% 

   12-16 250 263 375 112 42,59% 

 >16 890 922 932 10 1,08% 

   1510 1600 1710 110 6,88% 

Oost-Vlaanderen <12 388 425 453 28 6,59% 

   12-16 353 377 393 16 4,24% 

 >16 842 796 745 -51 -6,41% 

   1583 1598 1591 -7 -0,44% 

West-Vlaanderen <12 260 247 276 29 11,74% 

  12-16 204 245 284 39 15,92% 

 >16 647 652 559 -93 -14,26% 

   1111 1144 1119 -25 -2,19% 

Vlaams Brabant <12 178 175 223 48 27,43% 

  12-16 116 116 134 18 15,52% 

 >16 204 230 250 20 8,70% 

   498 521 607 86 16,51% 
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5 Jaarrekening VHV 
 

5.1 Balans per 31.12.2016 
 

 
 

ACTIVA

2016 2015

VASTE ACTIVA 25 286 24 309 

Immateriële vaste activa 4 498 2 000 

               21000000  Kosten van onderzoek en ontwikkeling 4 000 4 000 

               21009000  afschrijving IMV (3 333) (2 000)

               21100000  Concessies, octrooien, licenties, knowho 5 830    

               21109000  afschrijving website BENE-League (1 999)    

Materiële vaste activa 15 839 17 359 

        Installaties; machines en uitrusting 13 170 14 103 

               23100000  Technologisch materiaal: Aanschaffingswaarde 35 195 32 370 

               23100009  Technologisch materiaal: Afschrijvingen (25 512) (22 932)

               23110000  Sportmateriaal: Aanschaffingswaarde 5 566 5 566 

               23110009  Sportmateriaal: Afschrijvingen (2 080) (900)

               23220000  Didactisch materiaal: Aanschaffingswaarde 2 986 2 986 

               23220009  Didactisch materiaal: Afschrijvingen (2 986) (2 986)

       Meubilair en rollend materieel 2 669 3 256 

               24100000  Voertuigen: Aanschaffingswaarde 577 577 

               24100009  Voertuigen: Afschrijvingen (577) (465)

               24110000  Meubilair: Aanschaffingswaarde 7 318 7 318 

               24119000  Meubilair: Afschrijvingen (4 649) (4 174)

Financiële vaste activa 4 950 4 950 

        Andere financiële vaste activa 4 950 4 950 

               28810000  Waarborg huur 4 950 4 950 

VLOTTENDE ACTIVA 491 843 489 596 

Vorderingen op ten hoogste één jaar 119 446 44 791 

       Handelsvorderingen 69 091 28 735 

               40000000  Handelsdebiteuren 41 941 8 324 

               40300000  op te maken facturen 27 150 10 337 

               40400000  Te innen opbrengsten    75 

               40500000  terug te vorderen van KBHB    10 000 

       Overige vorderingen 50 355 16 056 

               41110000  BTW r/c debet    856 

               41500000  Te ontvangen  basissubsidies Sport Vlaanderen 16 267    

               41500050  te ontvangen subsidie jeugdsport 14 088 15 200 

               41600010  Diverse vordering - KBHB 20 000    

Liquide middelen 341 264 419 286 

Overlopende rekeningen 31 134 25 519 

               49000000  Over te dragen kosten 31 086 25 359 

               49100000  Verkregen opbrengsten 48 160 

Totaal der activa 517 130 513 905 
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PASSIVA

2016 2015

EIGEN VERMOGEN 175 416 219 555 

Fondsen van de vereniging 109 348 87 851 

       Permanente financiering 109 348 87 851 

               10110000  Permanente financiering ontvangen in con 109 348 87 851 

Bestemde fondsen 104 462 104 462 

               13000002  bestemd fonds digitaal wedstrijdblad 5 000 5 000 

               13100000  Fondsen bestemd voor sociaal passief 40 000 40 000 

               13200000  Andere bestemde fondsen JSF 29 462 29 462 

               13200002  fonds selectiewerking 20 000 20 000 

               13200003  fonds EK/WK organisatie 10 000 10 000 

Overgedragen winst 27 242 27 242 

               14000000  Overgedragen winst 27 242 27 242 

     Saldo 6 en 7 (65 636)    

               *** 14999999  Saldo 6 en 7 (65 636)    

SCHULDEN 341 714 294 351 

Schulden op ten hoogste één jaar 228 269 200 769 

       Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 3 695    

               42600000  Ontvangen vooruitbetalingen op bestellin 3 695    

       Leveranciers 96 630 110 098 

               44000000  Leveranciers 35 713 36 280 

               44400000  Te ontvangen facturen 2 202 1 895 

               44400001  op te maken cn jsf 58 430 71 923 

               44400002  op te maken cn leveringsplicht 286    

       Schulden met betrekking tot belastingen; bezoldigingen en sociale las... 58 343 34 851 

       Belastingen 2 209 123 

               45000000  Geraamd bedrag der belastingschulden    123 

               45110000  BTW r/c credit 2 209    

       Bezoldigingen en sociale lasten 56 134 34 728 

               45500000  Bezoldigingen 1 277 1 281 

               45600000  Vakantiegeld 54 857 33 447 

       Andere schulden 69 600 55 820 

       Vervallen obligaties; coupons en borgtochten ontvangen in conta... 64 100 53 075 

               48810100  Opbouw waarborg 34 100 33 075 

               48810200  Waarborgen Beneleague 2016-2017 30 000 20 000 

       Niet-rentedragend of gekoppeld aan een abnormaal lage rente 5 500 2 745 

               48910000  Terug te betalen Bloso basissubsidies    2 745 

               48912010  Schulden tov Organisatie BENE-League 5 500    

Overlopende rekeningen 113 446 93 581 

               49200000  Toe te rekenen kosten 13 40 

               49300000  Over te dragen opbrengsten 113 433 93 541 

Totaal der passiva 517 130 513 905 
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5.2 Resultaat 2016 
 

  

RESULTATENREKENING 2016 2015

Bedrijfsopbrengsten 1 011 000 1 006 444 

Omzet 128 024 121 965 

verzekering leden clubs 90 812 89 637 

Inkomgelden               15 369 10 758 

andere 21 844 21 569 

      Lidgelden en subsidies 840 860 801 448 

Bijdragen clubs 241 783 239 869 

Subsidie jeugdsport                     140 880 152 000 

Subsidies werking            80 250 68 588 

Basissubsidie personeel          281 115 247 684 

VIA middelen 27 014 27 759 

overige 69 818 65 550 

      Andere bedrijfsopbrengsten 42 116 83 031 

Sponsoring 1 800 64 500 

Bijdrage deelnemers  13 338 11 501 

overige 26 978 7 030 

Bedrijfskosten 1 076 523 1 031 243 

Diensten en diverse goederen 358 181 390 055 

Huurgelden      39 062 49 533 

Communicatie 35 761 20 789 

Verzekering leden             90 812 89 637 

andere verzekeringen 8 296 11 675 

Verplaatsingskosten 47 608 80 234 

Dienstverlening en vrijwilligers 31 143 40 499 

Vergaderkosten      19 510 17 271 

overige 85 989 80 416 

Bezoldigingen en sociale lasten 537 489 446 644 

Brutolonen   362 918 340 482 

RSZ 119 288 104 832 

Provisie vakantiegeld                   21 410 (17 751)

Andere personeelskosten 33 873 19 081 

Afschrijvingen en waardeverminderingen  12 093 3 394 

Afschrijvingen 12 093 8 394 

Terugname waardevermind op vorderingen 0    -5 000

      Andere bedrijfskosten 168 760 191 150 

Subsidies JSF                     164 612 183 174 

andere 4 148 7 976 

Financieel resultaat 261 261 1 136 1 136 

Financiële opbrengsten 337 1 300 

Financïele kosten -76 -164

Uitzonderlijk resultaat    131 1 091 1 091 

Uitzonderlijke opbrengsten 131 4 554 

Uitzonderlijke kosten 0    -3 463

Belastingen -204 -204 -173 -173

Saldo -65 335 -22 745

RESULTAATVERWERKING       

Overgedragen resultaat vorige boekjaren    27 244 42 012 

-38 091 19 267 

Onttrekking aan de bestemde fondsen        30 000 13 855 

      -5 878

over te dragen resultaat -8 091 27 244 
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5.3 Toelichting bij balans 2016 
 

 
  

Toelichting bij balans 2016

te ontvangen subsidies Sport Vlaanderen

basissubsidie 16 266,58

JSF 2016 14 088,00

30 354,58

op te maken cn's

JSF 2016 aan clubs 58 429,67

58 429,67

over te dragen kosten

verzekering BA+LO tot 7/2017 2 566,67

brandverzek. tot 11/2017 709,80

BA en LO 1/2017 6 190,83

groepsverzek tot 10/2017 12 097,04

sportbeat 9 521,52

31 085,86

verkregen opbrengsten

intresten en bonussen 47,72

47,72

toe te rekenen kosten

bankkosten en RV 12,88

 

12,88

over te dragen opbrengsten

teams tot 1/3/2017 2 906,87

wedstrijdbijdragen tot 08/2017 7 304,00

Ethias 1-7/2017 BA 65 109,58

Ethias 1-7/2017 promotie 3 836,43

Beneleague 2016/2017 20 000,00

ledenbijdrage regio 14 276,00

113 432,88
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5.4 Resultaatsverdeling 
 

 
 
 

5.5 Evolutie eigen vermogen 
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6 Jeugdsportfonds 
 

6.1 Jeugdsportfonds 2016 
 

 
 

6.2 Jeugdsportfonds 2017: prognose 
 

 
 

  

eind 2015 29 461,70

ontvangsten 2016

VHV bijdrage 59 365,00

Sport Vlaanderen 140 879,56

200 244,56

uitgaven 2016

aan clubs 164 611,61

overhead (Sport Vlaanderen) 21 131,93

beheerskosten (VHV) 1 475,86

187 219,40

eind 2016 42 486,86

eind 2016 42 486,86

ontvangsten 2017

VHV bijdrage 59 190,00

Sport Vlaanderen 101 904,33

161 094,33

uitgaven 2017

aan clubs 159 308,68

overhead (Sport Vlaanderen) 15 285,65

beheerskosten (VHV) 1 500,00

176 094,33

eind 2017 27 486,86
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7 Begroting 2017 en 2018 
 

  

Begroting 2017   Begroting 2018   

 Omschrijving kosten opbrengsten kosten opbrengsten 

  De begroting wordt voortaan opgesteld op basis 
van de strategische doelstellingen (geel) en de 
operationele doelstelling (groen) en de daaraan 
gekoppelde acties. Dit is in functie van wat 
gevraagd wordt door Sport Vlaanderen,  

        

SD01 Organiseren van een competitiestructuur die zo 
consistent en inclusief mogelijk is op elk niveau 
tegen 2020 

 €          11 000,00   €          96 400,00   €          11 000,00   €          96 400,00  

OD01 In het tweede gedeelte van seizoen 2016-2017 
en het begin van seizoen 2017-2018 worden 
verschillende competitiesystemen vergeleken 
met de huidige competities, zowel voor heren, 
dames, jongens als meisjes 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD02 Tegen einde seizoen 2017-2018 zal er een 
voorstel worden gedaan aan de RvB van de VHV 
en de KBHB, betreffende het verloop van de 
verschillende competities, zowel voor heren, 
dames, jongens als meisjes 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD03 Tegen einde seizoen 2018-2019 zullen de 
wijzigingen betreffende de hervormingen van de 
competities worden opgenomen in de 
reglementen van de VHV. Deze zullen dan in 
voegen treden in seizoen 2020-2021 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD04 In seizoen 2020-2021 zullen de nieuwe systemen 
worden geanalyseerd. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD05 De competities verlopen elk seizoen zoals de 
vooropgestelde reglementen aangeven 

 €          11 000,00   €          96 400,00   €          11 000,00   €          96 400,00  

SD02 Tegen het einde van de beleidsperiode blijft 
het scheidsrechterlijk kader op voldoende 
getalsterkte en niveau om alle wedstrijden in 
Vlaanderen van bekwame scheidsrechters te 
voorzien, met bijzondere aandacht voor de 
vrouwelijke scheidsrechters 

 €          22 250,00   €          18 300,00   €          22 350,00   €          18 800,00  

OD01 Het aantal scheidsrechters per niveau blijft 
proportioneel aan het aantal ploegen in 
competitie 

 €          22 250,00   €          18 300,00   €          22 350,00   €          18 800,00  

SD03 Recreatief handbal zal worden ingezet om een 
geografische spreiding, ledenwerving, 
ledenbinding te bekomen 

 €            1 000,00   €             500,00   €            1 000,00   €                         -    

OD01 Tegen 2018 wordt de volledige 
handbalgemeenschap geanalyseerd op vlak van 
economische, ruimtelijke en persoonlijke kansen 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
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OD02 Tegen 2019 worden verschillende strategieën 
geanalyseerd om handbal verder uit te rollen 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD03 Tegen 2018 wordt de ledenaansluiting 
gesegmenteerd 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD04 De VHV realiseert een netto ledengroei van 5% 
per jaar gedurende de beleidsperiode 

 €                         -     €               500,00   €            1 000,00   €                         -    

OD05 De procentuele drop-out daalt met 2.5% per jaar 
gedurende de beleidsperiode 

 €            1 000,00   €                         -     €                         -     €                         -    

OD06 Een volledige meisjescompetitie van M14 tot 
M19 op regioniveau tegen 2020 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

SD04 Handbal bekend maken bij alle potentiële 
leden en investeerders 

 €            4 590,00   €            4 815,00   €            6 490,00   €            5 365,00  

OD01 De VHV faciliteert en zorgt voor een 
meerwaarde voor het aansluiten van 
doelgroepen tegen 2019: multimovers, U6 tot 
U10, fithandballer, recreatieve handballers, G-
handballers,… 

 €            1 000,00   €                         -     €            4 000,00   €                         -    

OD02 Alle promotie-events die door de VHV zelf 
worden georganiseerd worden tegen 2020 
gedragen door private partners 

 €            1 100,00   €                         -     €                         -     €                         -    

OD03 De VHV promoot handbal i.s.m. externe partners 
op evenementen gedurende minimum 20 dagen 
per jaar 

 €                690,00   €               865,00   €                690,00   €            1 415,00  

OD04 De VHV promoot indirect handbal door jaarlijks 
contactmomenten en bijscholingen voor 
leerkrachten en student-leerkrachten 
(opleidingen aan hogescholen en universiteiten) 
te organiseren 

 €                300,00   €               850,00   €                300,00   €                850,00  

OD05 De VHV promoot jaarlijks handbal door 
samenwerking met SVS en clubs 

 €            1 500,00   €            3 100,00   €            1 500,00   €            3 100,00  

SD05 De VHV verhoogt het niveau van opgeleide 
trainers door in te zetten op de herwerking van 
trainersopleidingen en bijscholingen 

 €            2 940,00   €            2 540,00   €            2 940,00   €            2 540,00  

OD01 Tegen het einde van de beleidsperiode is er een 
volledige aanpassing van de cursussen aan de 
Europese competentiestructuren en de Rinck 
Convention (EHF) 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD02 Het schema waarop de cursussen worden 
gegeven, wordt gedurende de beleidsperiode 
gevolgd 

 €            1 440,00   €            1 440,00   €            1 440,00   €            1 440,00  

OD03 Gedurende de beleidsperiode wordt er een 
bijscholingsplanning gevolgd, waarbij jaarlijks 
elk trainersniveau aan bod kwam 

 €            1 500,00   €            1 100,00   €            1 500,00   €            1 100,00  

SD06 De VHV verhoogt het niveau van bestuurders, 
vrijwilligers en andere betrokkenen bij de 
organisatie van handbal in Vlaanderen 

 €                400,00   €               288,00   €                400,00   €                288,00  

OD01 De VHV organiseert tot het einde van de 
beleidsperiode jaarlijks voor haar bestuurders, 
commissieleden en clubvrijwilligers twee 
administratieve bijscholingen, gegeven door 
externe specialisten, met betrekking tot 
relevante onderwerpen, voor minimaal 12 
deelnemers per bijscholing en houdt de 

 €                400,00   €               288,00   €                400,00   €                288,00  
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betrokkenen op de hoogte van overige 
cursusinhoud 

SD07 Tijdens de beleidsperiode wordt de 
clubbegeleiding en ondersteuning op maat 
uitgewerkt en toegepast, zowel technologisch 
als op het veld 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD01 De tool clubbegeleiding wordt verder ontwikkeld 
door de VHV 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD02 De clubbezoeken worden gecoördineerd door de 
VHV en uitgevoerd door de VHV ism. de 
regionale comités 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD03 Uitwerking van een kwaliteitslabel voor clubs  €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

SD08 De marketing van de VHV zal worden 
uitgewerkt naar de belangrijkste strategische 
doelstellingen van de VHV, zodat handbal een 
product op zich wordt. De 
communicatiemiddelen zullen hiervoor mee in 
één lijn worden uitgewerkt. 

 €          29 060,00   €          21 650,00   €          28 600,00   €          24 900,00  

OD01 Tegen 2017 zullen alle trajecten van de 
handbalprojecten worden gedefinieerd, met als 
doel er een verhaal van te maken dat deel 
uitmaakt van een groter geheel en dit zowel op 
vlak van marketing als op vlak van 
communicatie 

 €            3 510,00   €            8 750,00   €            4 000,00   €            9 000,00  

OD02 Tegen 2018 zal alle communicatie van de VHV 
verlopen via een uitgeschreven procedure, 
binnen een voorzien format.  

 €          20 300,00   €                         -     €          18 000,00   €                         -    

OD03 Gedurende de volledige beleidsperiode 
professionaliseert de VHV het marketing 
apparaat, stap voor stap, met als doel om tegen 
het einde van de beleidsperiode 30% van de 
middelen te genereren via externe partners 

 €            5 250,00   €          12 900,00   €            6 600,00   €          15 900,00  

SD09 Algemene vereenvoudiging en op punt stelling 
van de juridische, bestuurlijke en digitale 
aspecten binnen de VHV 

 €          13 873,21   €                         -     €          12 373,21   €                         -    

OD01 Tegen seizoen 2018-2019 zullen de reglementen 
van de VHV worden vereenvoudigd waar 
mogelijk 

 €                750,00   €                         -     €                         -     €                         -    

OD02 Tegen seizoen 2017-2018 worden statuten, 
publicaties en procedures betreffende 
besturende organen geanalyseerd en herwerkt 
indien nodig 

 €                873,21   €                         -     €                123,21   €                         -    

OD03 Vereenvoudigen/automatiseren van processen  €          12 250,00   €                         -     €          12 250,00   €                         -    

SD10 BF jeugdsport: De VHV wil via het 
JeugdSportFonds een verbetering van het 
trainings - en begeleidingsniveau binnen de 
jeugdwerking, een verbetering van de 
structuur, de organisatie en beleving binnen de 
jeugdwerking en een verhoging van het aantal 
jeugdspelers en spelgelegenheid voor iedereen 
bekomen. 

 €        170 904,33   €                         -     €        170 500,00   €                         -    
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OD01 Op het einde van de beleidsperiode heeft 78 % 
van alle jeugdploegen een gekwalificeerde 
trainer. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD02 Op het einde van de beleidsperiode zijn er 
minstens 30% clubs met volledige doorstroming 
binnen de jeugdcategorieën. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD03 Op het einde van de beleidsperiode heeft 
minstens 80% van de clubs met een voldoende 
grote jeugdwerking een sporttechnische 
jeugdcoördinator én een administratieve 
jeugdcoördinator. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD04 Op het einde van de beleidsperiode heeft 
minstens 65% van de clubs met voldoende grote 
jeugdwerking een begeleider voor hun 
jeugdscheidsrechters. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD05 Op het einde van de beleidsperiode is er binnen 
50% van de clubs met voldoende grote 
jeugdwerking een project rond gezond en ethisch 
sporten.  

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD06 Op het einde van de beleidsperiode heeft 
minstens 25% van de clubs met voldoende grote 
jeugdwerking meegewerkt aan het EVS-project 
van de federatie. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD07 Op het einde van de beleidsperiode heeft 25% 
van de clubs met voldoende grote jeugdwerking 
een specifieke projectwerking ter verhoging van 
de sporttechnische kwaliteit, al dan niet via 
bovenlokale samenwerking. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD08 Op het einde van de beleidsperiode heeft 
minstens 30% van de clubs met voldoende grote 
jeugdwerking een vrijwilligerscoördinator. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD09 Op het einde van de beleidsperiode organiseert 
90% van de clubs met jeugdwerking jaarlijks 
minimaal drie kwaliteitsvolle promotie-
activiteiten ten einde de sportparticipatie van de 
jeugd binnen de club te verhogen. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD10 Op het einde van de beleidsperiode heeft 
minstens 60% van de clubs met jeugdwerking 
een promotieverantwoordelijke. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD11 Tijdens de beleidsperiode zijn er 10 satellietclubs 
actief.  

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD12 Op het einde van de beleidsperiode onderneemt 
minstens 30% van de clubs met jeugdwerking 
een actie naar een kansengroep, waarbij er een 
gestructureerde samenwerking met een 
specifieke instantie is.  

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD13 Verdelen van de middelen van het 
jeugdsportfonds aan de deelnemende clubs 
volgens het 11-puntenprogramma 

 €        170 904,33   €                         -     €        170 500,00   €                         -    

SD11 FO: Sportkampen: Via het aanbod van 
sportkampen zal de VHV de toegankelijkheid 
naar handbal verhogen, werken aan een 
positieve uitstraling en het contact met hun 
leden verhogen. Dit aangezien externe actoren 
niet veel aanbod hebben van handbal binnen 
reeds georganiseerde kampen. 

 €          31 700,00   €          28 000,00   €          47 500,00   €          42 000,00  
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OD01 De VHV organiseert gedurende de 
beleidsperiode jaarlijks sportkampen handbal, 
gericht op de initiatie van niet-clubspelers en 
vervolmaking van clubspelers van de Vlaamse 
clubs 

 €          31 700,00   €          28 000,00   €          47 500,00   €          42 000,00  

SD12 FO: Laagdrempelig sporten: Via fithandbal zal 
de VHV een aanbod voorzien voor alle 30+ers 
die op recreatieve, laagdrempelige basis aan 
handbal wil doen 

 €          32 727,07   €            1 000,00   €          34 730,00   €            1 000,00  

OD01 Tegen eind 2020 willen we 70% van onze 
aangesloten clubs fithandbal laten organiseren 
en minstens 500 nieuwe leden aantrekken via 
het project fithandbal. Dit willen we bekomen 
door een jaarlijkse groei van 6 clubs per jaar, 
met een minimum aansluiting van 10 leden per 
club. 

 €          18 450,00   €                         -     €          18 450,00   €                         -    

OD02 Recreatieve Fithandbaltornooien worden op 
regelmatige wijze over volledig Vlaanderen 
georganiseerd 

 €          14 277,07   €            1 000,00   €          16 280,00   €            1 000,00  

SD13 FO: Laagdrempelig sporten: Via het project 
streethandball op het schoolplein wil de VHV 
een laagdrempelige en efficiënte vorm van 
handbal aanbieden voor schoolkinderen, die 
bruikbaar is op elke speelplaats 

 €          47 618,46   €            1 000,00   €          47 618,40   €            1 000,00  

OD01 Tegen eind 2018 wil de VHV 8000 kinderen 
bereikt hebben met streethandball op het 
schoolplein 

 €          34 825,66   €                         -     €          34 825,60   €                         -    

OD02 Tegen eind 2018 wordt het project volledig 
zelfstandig verder gezet, met hulp van 
projectondersteuners 

 €          12 792,80   €            1 000,00   €          12 792,80   €            1 000,00  

SD14 FO: Topsport: De VHV (KBHB) wil in 2022 als co-
organisator (naast Frankrijk en Spanje) 
fungeren voor het Europese Kampioenschap 
Handbal bij de mannen: organisatie van 1 poule 
in België en deelname van de nationale ploeg 
aan het EK. 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD01 De VHV (KBHB) wil alle mogelijke 
samenwerkingsopties nagaan om tot een locatie 
voor de pouleorganisatie te komen 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

SD15 FO: Topsport: Uitbouwen van een sportief 
sterke nationale selectie om zelf deel te nemen 
aan de EK’s 2020 - 2022. Het creëren van een zo 
groot mogelijke vijver met spelers/speelsters 
(mannen en vrouwen) die willen investeren – 
zowel op als naast het terrein – in hun 
sportieve carrière als handballer/handbalster. 
Zij moeten een hoge trainingsbereidheid tonen 
(uren, inzet, etc) en willen doorstromen naar 
een leven als (semi-)profspeler/speelster. Deze 
vijver gaat gepaard met het stap-voor-stap 
professionaliseren van de clubs. Dit om het 
algemene niveau van het Belgische handbal 
omhoog te stuwen. 

 €          22 800,00   €            6 900,00   €          17 800,00   €            5 000,00  

OD01 Uitvoeren van een competitiehervorming op 
nationaal niveau, waarbij er een licentiesysteem 
voor deelname wordt ingevoerd 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
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OD02 Het uitbouwen van de BENE-League als 
autonome competitie 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD03 De VHV (KBHB) wil extra investeren in 
trainersopleidingen en trainersbijscholingen om 
de spelers van jongs af op de best mogelijke 
manier handbal aan te bieden 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

OD04 Het verkleinen van de kloof met de 
tophandballanden (op fysiek gebied)  

 €            1 800,00   €                         -     €            1 800,00   €                         -    

OD05 Uitwerken van een duidelijk en opbouwend 
selectietraject van jeugd tot en met nationale 
ploeg, zowel bij mannen als vrouwen, van 
Vlaams niveau naar nationaal niveau 

 €          21 000,00   €            6 900,00   €          16 000,00   €            5 000,00  

SD16 FO: Innovatieve sporten: G-handbal (project 
werd niet weerhouden) 

 €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

DM01 Domein personeel en bestuur  €        450 571,02   €            2 300,00   €        448 133,41   €            2 300,00  

IT01 LONEN  €        400 539,02   €                         -     €        398 101,41   €                         -    

IT02 VERZEKERINGEN  €          13 450,00   €            2 300,00   €          13 450,00   €            2 300,00  

IT03 VERPLAATSINGEN  €          24 582,00   €                         -     €          24 582,00   €                         -    

IT04 OVERIGE KOSTEN  €          12 000,00   €                         -     €          12 000,00   €                         -    

DM02 Domein Huisvesting  €          48 028,78   €                         -     €          48 028,78   €                         -    

IT01 KANTOORRUIMTE  €          48 028,78   €                         -     €          48 028,78   €                         -    

DM03 Domein lidgelden, schenkingen en subsidies  €        117 865,00   €        812 473,87   €        118 065,00   €        796 585,80  

IT01 LIDGELDEN  €          97 865,00   €        174 800,00   €          98 065,00   €        176 000,00  

IT02 SUBSIDIES  €          20 000,00   €        541 612,18   €          20 000,00   €        520 922,81  

IT03 SPONSORING  €                         -     €          37 061,69   €                         -     €          40 662,99  

IT04 ANDERE  €                         -     €          59 000,00   €                         -     €          59 000,00  

DM04 Vaste kosten  €          21 339,00   €          32 500,00   €          10 150,00   €          31 500,00  

IT01 AFSCHRIJVINGEN  €            6 189,00   €                         -     €                         -     €                         -    

IT02 OVERIGE KOSTEN/OPBRENGSTEN  €          15 150,00   €          32 500,00   €          10 150,00   €          31 500,00  

   €       102.866,87  €       102.866,87  €    102..7678,80  €      102.7678,80 
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7.1 Bijdrage en boetes 2017-2018 voorstel 
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8 Promotie 
 
Evolutie ledenaantal 2013 - 2016 
 
Eind 2012 (startpunt):    6847 leden 
Eind 2013: 7001 leden    Eind 2015: 7250 leden 
Eind 2014: 7151 leden   Eind 2016: 7626 leden 
Einde maart 2017:     7860 leden 
 
De eerste 3 jaren van de beleidsperiode was er een constante stijging van iets meer dan 2%.  
In 2016 merken we een groeiversnelling met een stijging van 5,2%. 
 
Mede door het project in Oost-West - Vlaanderen werden 19 nieuwe jeugdkernen opgericht 
de afgelopen 4 jaar.  Nazareth, Oostrozebeke, Lanaken, Herk-De-Stad, Boutersem en Wilsele 
zijn ondertussen opgehouden te bestaan. Dit maakt dat er nog 13 nieuwe jeugdkernen actief 
zijn die vorige beleidsperiode werden opgestart: Harelbeke, Heist o/d berg (ondertussen een 
club), Grote Brogel, Staden, HC Tielt, Kessel-Lo, Erpe Mere, Kampenhout, Beek, Wevelgem, 
Lummen, Peer en Kleine Brogel 
 
Deelnames handbal XL gedurende de beleidsperiode 
 

Via VHV  Via clubs Totaal 
2013  9.500   15.000  24.500 
2014  7.822   15.000  22.822 
2015  7.679   20.000  27.679 
2016  4.046   21.150  25.196 
Totaal  29.047   71.150  100.197 
 
De VHV liet in gedurende de beleidsperiode 29.047 kinderen kennis maken met handbal via 
het handbal XL project, waarvan 4.046 in 2016 (zie overzicht) 
Daarnaast bereikten de clubs in het kader van het jeugdsportfonds 71.150 kinderen via hun 
promotieactiviteiten (handbal XL (grootste deel), instuiven, tornooien, …) 
 
Handbal XL is nog altijd de meest directe weg om de kinderen te bereiken om de stap naar de 
clubinitiaties te zetten.  Het succes is wel zeer wisselend omwille van volgende redenen: 

• Concurrentie van andere sporten 

• Tijdstip van de initiatie 

• Trainingsuren 

• Kwaliteit van de initiaties 

• Wervend karakter van de initiaties (afhankelijk van kwaliteit lesgever) 

• … 
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Overzicht deelnames aan Evenementen 2013-2016 
 
  Aantal deelnemers  Aantal dagen 
2013  7.325    34 
2014  6.530    25 
2015  7.000    27 
2016  4.681    22 
Totaal  25.636    108 
 
We scoren 25.636 deelnemers (gemiddeld 6.409 per jaar) gespreid over 108 dagen.  Dit zijn 
wel alleen de deelnemers die handbal hebben beoefend op de evenementen (dus niet het 
totaal aantal aanwezigen).   
 
De laatste 3 jaren zetten we vooral in op de streethandball variant als promotievorm op de 
evenementen om volgende redenen : 

• Steethandball is eenvoudiger te spelen dan het traditionele handbalspel.  Dit komt 
door de aangepaste regels en het gebruik van de speciale streethandball (is 
eenvoudiger te hanteren dan een leren bal of softhandbal, zelfs een kleuter kan deze 
bal hanteren) 

• Steethandball geeft extra punten voor spectaculaire acties.  Dit spreekt aan bij de 
jeugd om dit uit te proberen.   

 
De volgende 4 jaar (2017-2020) gaan we terug extra inzetten op fithandbal en streethandball. 
De Vlaamse Overheid keurde onze 2 ingediende projecten goed afgelopen maand.  Meer info 
hierover via gerrit.vertommen@handbal.be 
 
Bedankt! 
 
We willen uiteraard ook dit jaar vanuit het VHV promotieteam alle clubs bedanken voor hun 
enthousiasme en medewerking op XL activiteiten, evenementen, beurzen, interlands,…  
 
 
  



Vlaamse Handbalvereniging vzw  29 
 

9 Overzicht vergaderingen 
 

9.1 Raad van Bestuur 
 

4/01/2016 
1/02/2016 
7/03/2016 
4/04/2016 
2/05/2016 
6/06/2016 
8/08/2016 
3/10/2016 
5/12/2016 

 

9.2 Sportcommissie 
 

17/02/2016 
22/09/2016 

 

9.3 BENE-League 
 

27/01/2016 
13/04/2016 
18/05/2016 
31/08/2016 
12/10/2016 
30/11/2016 

 

9.4 Scheidsrechterscommissie 
 

27/01/2016 
23/03/2016 
28/05/2016 
29/06/2016 
31/08/2016 
19/10/2016 
21/12/2016 

 

9.5 Beheerscomité JSF 
 

22/01/2016 
11-12/04/2016 
24/06/2016 
24/08/2016 
13/12/2016  
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9.6 Damescommissie 
 

2/02/2016 
29/03/2016 
10/05/2016 
23/06/2016 
30/08/2016 
26/09/2016 
24/10/2016 
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10 Jaarverslagen Regio's 
 

10.1 Regio Antwerpen – Vlaams Brabant 
 

Bestuur 
Voorzitter  Freddy Lievens (Groot-Bijgaarden SK) 
Ondervoorzitter Rudi Sas (HV Uilenspiegel) - ontslagnemend 
Secretaris  Erwin Dirkx (Brasschaat HC) 
Penningmeester Marcel Matthijnssens (Olse Merksem HC) 

André Vertommen (HC Atomix) 
Competitie  François Boeren (HC Welta Bonheiden) Patrick De Mot (HV Uilenspiegel) 
Communicatie Alain Brys (HC Schoten) 
Leden   Tim Mogal (Welta Mechelen) 
 
Administratie 
Wedstrijdbladen Karin Van Thielen (Olse Merksem HC) 
 
Ploegen 

• Heren 
o 8 ploegen (3 P-ploegen), enkele competitie 
o kampioen promoveert rechtstreeks 

• Dames 
o 7 ploegen (4 P-ploegen), anderhalve competitie 
o kampioen speelt nacompetitie voor aanduiden stijger 

• J18 
o 6 ploegen, dubbele competitie 

• M17 
o 5 ploegen, dubbel competitie 
o samenwerking met Regio Oost-West 

• U16 
o 11 ploegen (6 P-ploegen), enkele competitie 

• U14 
o 16 ploegen (12 P-ploegen), enkele competitie in 2 poules met nacompetitie 

• U12 
o 19 ploegen (14 P-ploegen), enkele competitie in 2 poules met nacompetitie 

 
Verslag scheidsrechters 

• Bijscholingen 
o Regio, junior en jeugdscheidsrechters 
o Wedstrijdsecretaris/tijdwaarnemer 
o Clubverantwoordelijken jeugdscheidsrechters 

• Opleidingen 
o Regio, junior en jeugdscheidsrechters 
o Wedstrijdsecretaris/Tijdwaarnemer 

• Aanduidingen 
o Regio AVB (heren, dames, J18) 
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o VHV (liga), BHB (nationaal, Beker van België) 
o SVS 

• Begeleiding scheidsrechters en jeugdscheidsrechters 
o Competitie: Jeugdscheidsrechters (35), Junior & Regio scheidsrechters (25) 
o VHV Tornooien (3) 
o Tornooien 

• Artevelde Cup (Gent) 10 SR’s (junior + jeugd), 5 begeleiders 
• Ledegancktornooi (Eeklo) 8 SR’s (junior + jeugd), 4 begeleiders 

  
Doelstellingen scheidsrechters 

• Opleidingen 
o Regioscheidsrechters 
o Juniorscheidsrechters 
o Jeugdscheidsrechters (noord en zuid) 
o Wedstrijdsecretaris/Tijdwaarnemer (noord en zuid) 

• Bijscholingen 
o B-, regio, juniorscheidsrechters 
o Jeugdscheidsrechters 
o Clubverantwoordelijken jeugdscheidsrechters 
o Wedstrijdsecretaris/tijdwaarnemer 

 
Opleiding van jeugdscheidsrechters 

• AVB speelt een voortrekkersrol 

• Vooraanstaande rol blijven spelen 

• Accenten verlegd naar de begeleiding 

• Nieuwe juniorscheidsrechters 

• Positieve en groeiende samenwerking met clubbegeleiders voor 
jeugdscheidsrechters 

• RSAVB staat in voor begeleiding op regio niveau. Behalve dat dit veel tijd vraagt 
brengt dit ook behoorlijk wat kosten met zich mee, die niet allemaal gedekt worden 
door de toelagen vanuit de VHV. RAVB voorziet een bijpassing van budget, zodat 
de werking naar behoren kan uitgevoerd worden 

• Inzet van begeleiders/waarnemers 
▪ Bijna ieder lid van het RSAVB staat in voor begeleiding op regio 

niveau. Daarnaast worden velen ook ingezet als 
begeleider/waarnemer tijdens wedstrijden VHV, BHB, Beker van 
België en BeneLiga 
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Financieel Verslag Regio AVB 2016 
 

Hoewel met ingang van het seizoen 2016-2017 een aantal boetes geschrapt werden, en er in  
een aantal gevallen eerst een waarschuwing wordt gegeven, stelt RAVB een angstwekkende 
stijging van het aantal boetes vast. Een eerste inschatting leert dat voor het seizoen 2016-
2017 het totale bedrag aan te innen boetes meer dan het dubbele zal bedragen dan wat er 
begroot is. Behalve een aantal forfaits, en de veelvuldige, dikwijls laattijdige verplaatsingen 
van wedstrijden waarvoor remgeld wordt aangerekend, werden heel wat boetes 
uitgeschreven voor het niet respecteren van de leeftijdsgrenzen. RAVB roept de clubs dan ook 
op om hier meer aandacht aan te besteden. 
 
Resultatenrekening 2016 
 

De VHV is RAVB nog een bedrag verschuldigd van 3.927,00 euro voor bijdragen en boetes die 
door de clubs betaald werden aan de VHV maar tot nu toe niet werden doorgestort. Het 
uiteindelijke saldo zal dus veel hoger liggen. De controleur van de rekeningen, Roger T’Syen 
verklaart de boekhouding van RAVB te hebben nagekeken op onregelmatigheden en deze als 
correct te beschouwen, en stelt voor om het bestuur van RAVB kwijting te verlenen. De 
Algemene Vergadering aanvaardt de resultatenrekening 2016 en verleent kwijting aan de 
leden van het bestuur van RAVB. 
 
Verwerking Resultaat 2016 

De Algemene Vergadering aanvaardt het voorstel van het bestuur van RAVB om een Bestemd 
Fonds op te zetten voor enerzijds de ondersteuning van minderkansengroepen, en anderzijds 
voor het uitsturen van beloftevolle jeugdscheidsrechters naar een buitenlands tornooi. 
Hiervoor wordt respectievelijk 2.000,00 euro en 1.000,00 euro gereserveerd. 
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10.2 Regio Handbal Oost-West 
 

10.2.1 Activiteiten 2016 
 
Algemeen  
Organisatie en beheer: 
Bij de start van de competitie 16-17 werden een aantal taken verdeeld, zijnde de taak van 
voorzitter, secretariaat, penningmeester, competitieleider, controle wedstrijdbladen, 
commissies, etc…  
 
Organisatie  

• Algemene Vergadering op 29/02/16 
Hierop waren 15 van de 20 clubs aanwezig. Het dagelijks bestuur kreeg er van de 
aanwezige clubs het vertrouwen om verder te werken. Er zijn in onze regio ook 4 
satelliet clubs. 

• Organisatie algemene vergadering om opnieuw een mandaat te vragen aan de 
clubs voor het huidige bestuur van de regio handbaloostwest waar Andre 
Vangroenweghe de plaats inneemt van ontslagnemend lid Wim Vandewalle. 

• Organisatie evaluatievergadering te Gent voor de competitie 15-16  
• Bevragingsvergadering naar de interesse voor een meisjescompetitie voor de 

meisjesploegen samen mat AVB.  
• Competitie voor heren senioren verliep moeilijk. Door de competitiehervorming 

blijven slechts 7 ploegen over wat niet zo interessant is om een heel jaar competitie 
mee te spelen. We spelen op het eind nogmaals met de competitieploegen en de 
anderen tegen elkaar. Op het einde promoveert de kampioen naar Liga 3 .  

• Competitie voor senioren dames met 9 ploegen. Na de competitie volgt een 
eindronde tegen de kampioenen van de andere regio’s om de stijger naar liga aan 
te duiden  

• Jeugd  
o Competitie voor J18 in 2 reeksen 4 en 5 ploegen met een nacompetitie.  
o J16  in 2 reeksen met 5 en 6 ploegen met een nacompetitie   
o JM14 in 4 reeksen 5- 6-6 en 5 ploegen met nacompetitie en finalewedstrijd  
o JM12 in 3 reeksen 6-7 en 6 ploegen met een nacompetitie in Driehoeks       
o Tornooivorm en een finale(ontmoetings)dag  
o M17 Voor het eerst samen met de regio AVB met 5 ploegen en 1.5* competitie.  
o M17 om meer clubs in de mogelijkheid te stellen aan deze regel te voldoen en 

niet tegen jongens te moeten spelen .  
o Organisatie van tornooien ongeveer maandelijks samen met de clubs van J 12-

10 en 8  
o Een volledige meisjesploeg mag in onze regio deelnemen aan de competitie bij 

de jongens in de leeftijd net onder hun eigen leeftijd (vb M14 mag deelnemen 
aan J12) 

• Voor het eerst geven we aan onze clubs (net als in AVB) de mogelijkheid om zelf 
hun tafelofficiëlen op te leiden om enkel op regioniveau aan de tafel te zitten om 
op deze manier de drempel voor een VHV cursus te verkleinen .  

• Met het aantal leden blijven we in Vlaanderen de grootste regio.  
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Scheidsrechters 
• Organisatie van een cursus voor tafel officieel voor VHV-niveau (2 dagen) 
• Organisatie cursus scheidsrechter te Gent  (slechts 2 geslaagde deelnemers)  
• Organisatie 3 cursussen jeugd scheidsrechter (73 geslaagde deelnemers) we zijn de 

regio met de meeste clubs die deelnemen aan het project van de jsr van het 
jeugdsportfonds.  

• We zoeken naar een manier om de scheidsrechters langer aan boord te houden, 
we denken aan een andere benadering van de leveringsplicht. Voorstellen 
hieromtrent werden naar het SC VHV doorgezonden.  

 
Promotie  

• De vorig jaar opgestarte satellietclubs blijven het goed doen en spelen competitie 
in de regio  

 

10.2.2 Geplande activiteiten 2017 
 
Algemeen 

• We streven er naar om komend seizoen ons beleidsplan verder op poten te zetten 
met onze doelen op korte en middellange termijn voor onze regio.  

• We proberen om ons ledenaantal verder uit te breiden  
• Maandelijks vergadering, elke tweede maandag van de maand, in de regio Gent, 

behalve in de maand juli.  
• Het aantrekkelijk en up to date houden van de website regiohandbaloostwest 
• Het Regio Sportcomité activeren indien nodig.  
• Organisatie Algemene Vergadering  
• Organisatie, evaluatievergadering bij het einde van de competitie 2016-2017 in de  

regio Gent met alle betrokken clubs 
 
Organisatie competitie  
Organisatie en beheer reguliere competitie 2016-2017 
We voorzien 

• Regio-reeks(en) Heren handbaloostwest  
• regio-reeks Dames  handbaloostwest  
• jeugdcompetities voor JM12, JM14, J16, J18 , M17 en of M15,hiervoor zijn we  

afhankelijk van de wensen van de clubs  
• organisatie tornooien per regio voor JM 12-10-en 8  
• Beheer reguliere competitie 2016-2017 

 
Scheidsrechters  

• organisatie scheidsrechters cursus voorzien in Oktober 2017 
• Organisatie cursus tafel off niveau VHV (2 dagen) begin seizoen in de regio.  
• Organisatie cursus Tafel off niveau Regio (1dag) door de club zelf gegeven maar 

ook opengesteld voor andere clubs . 
• Bijscholing voor de tafel officiële VHV niveau . 
• Bijscholing voor de provinciale scheidsrechters  
• Tweemaandelijkse vergaderingen van het regio scheidsrechter comité 
• Begeleiding van provinciale scheidsrechters. 
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• Opvolging en begeleiding van jonge beloftevolle jeugdscheidsrechters door jonge 
begeleiders binnen de clubs maar ook voor naburige clubs .  

• Cursus voor jeugdscheidsrechter in de regio Oost en de regio West  
• Clubs aanzetten om tolerantie, grotere sportiviteit en begrip voor de 

scheidsrechters en jeugdscheidsrechters . 
 
Opleidingen  

• Organisatie van een scheidsrechterscursus in onze regio, bij onvoldoende 
kandidaten in samenwerking met de andere regio’s van de VHV  

• Organisatie jeugdscheidsrechter cursus per regio in samenwerking met de VHV 
scheidsrechter commissie  

• Organisatie van een cursus tafelofficieel zowel op VHV als op regioniveau    
• We proberen om samen met de VHV een cursus aspirant initiator te organiseren in 

de regio’s.  
• We proberen om elk jaar in onze regio een cursus initiator te organiseren.  
• We proberen om een bijscholing te voorzien voor onze jeugdtrainers door een 

gerenommeerde trainer , van binnen of buiten onze regio , eventueel in 
samenwerking met de VHV .  

 
Financieel 

• We blijven onze financiële situatie op de voet volgen. Bij winst wordt voorziening 
aangelegd ter financieren van toekomstige projecten, vooral gesteund op 
promotie, jeugd en opleiding. 
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10.3 Regio Limburg 
 
Dit jaaroverzicht betreft 2 seizoenshelften, nl. het 2de deel van het seizoen 2015-2016 en het 
1ste deel van het seizoen 2016-2017. 
 
Op 19 februari 2016 had de statutaire algemene vergadering van het R.C.Limburg plaats. Met 
uittredende en herverkiesbare kandidaten Christof Claes, Johan Brouwers, Jos Jannis en 
Patrick Herremans. De eerste 3 stelden zich opnieuw verkiesbaar en kregen opnieuw een 
mandaat van 2 jaar. Geen melding van nieuwe kandidaten. 
 
Op de eerstvolgende vergadering van het RCL-bestuur op 18 maart werd de ambtstermijn van 
het vorige bestuur met Miriame Renckens als voorzitter, Jos Jannis als ondervoorzitter, 
Christof Claes als secretaris en Johan Brouwers als penningmeester met 1 jaar verlengd. Door 
de terugtrekking van Johan Brouwers als penningmeester werd volgende verschuiving 
goedgekeurd op de vergadering van 15 april: Christof Claes als penningmeester en Marc 
Vander Mierde als secretaris. 
Sabine Stieglitz werd in juli/augustus gecoöpteerd in het RCL-bestuur. 
 
Op de algemene vergadering van de VHV werd Marc Vander Mierde verkozen tot lid van de 
raad van bestuur van de VHV. Marc werd in oktober 2015 al gecoöpteerd in de RvB. 
 
De RCL-vergaderingen gingen in principe elke 3de vrijdag van de maand door: 15/1, 18/3, 
15/4, 10/6, 19/8, 16/9, 21/10, 18/11 en 16/12. Op deze vergaderingen werd de provinciale 
werking besproken, geëvalueerd en zo nodig bijgestuurd. Het verslag van al deze 
vergaderingen werd telkens na goedkeuring gepubliceerd in de HIL. 
 
Na het seizoen was er een evaluatievergadering op 20 mei in het Poorthuis te Peer, met succes 
gelinkt aan de kampioenenviering en georganiseerd door de Kampioenschappencommissie 
samen met de Jeugdcommissie: 10 clubs waren hierop aanwezig Op deze vergadering werd 
de provinciale werking van het afgelopen seizoen geëvalueerd en werden verbeteringen 
gesuggereerd voor het 
volgende seizoen. Het verslag ervan was ook te zien in de HIL. 
 
De Kampioenschappencommissie deed haar best om het seizoen 2015-2016 in schoonheid te 
laten doorgaan en tot een goed einde te brengen. 
Tony is wekelijks een aantal uren in de weer om alle wedstrijdbladen na te kijken en in te 
geven op de website. 
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Op 1 mei hadden in de sporthal van KA2 te Hasselt de finales plaats van de beker van Limburg. 
Hierin haalden de dames van A. Bocholt het van C.Tongeren en de heren van Sp.Nelo 
versloegen HV Arena. 
 
De kampioenen van Limburg werden op 20 mei in Peer bedacht met een beker en medailles. 
 
Intussen was de Kampioenschappencommissie al volop bezig met de voorbereiding van het 
nieuwe seizoen: de Provinciale Reglementeringen werden nagekeken en aangepast waar 
nodig en de nieuwe kalender voor het seizoen 2016-2017 werd opgesteld. Publicatie hiervan 
gebeurde ook in de HIL van juni en augustus. Vanaf september werd dan de nieuwe competitie 
op de voet gevolgd en werden de wedstrijdbladen wekelijks gecontroleerd. 
 
In het seizoen 2015-2016 namen 17 clubs deel aan de provinciale competities. 
Voor het seizoen 2016-2017 noteerden we volgende inschrijvingen: 

• Senioren heren:14 ploegen 

• Senioren dames: 7 ploegen 

• Meisjes 19: 4 ploegen 

• Jongens 18: 8 ploegen 

• Jongens 16: 10 ploegen 

• Meisjes 16: 4 ploegen 

• Jongens 14: 16 ploegen 

• Meisjes 14: 6 ploegen 

• JM12 : 17 ploegen, aangevuld met 1 (invulling bye zonder spelen voorbije wedstrijden) 

• M12 : 3 ploegen, met aanvraag van 2 extra (niet meer in kalender opgenomen) 
 
Jongens en meisjes 12, 10, 8 en 6 konden terecht in een aantal tornooien. Alle clubs met 
jeugdwerking schreven zich hiervoor in. 
 
Toelichting clubs 

• Club zonder jeugdwerking is R.Kiewit (heren). 

• Clubs met enkel jeugdwerking zijn RS Gingelom , HV Lommel en HB Bilzen. 

• Satellietclubs zijn Achilles Grote Brogel , United Tongeren-Lanaken en Achilles Beek 
en als nieuwkomer HC Peer. 

• Satellietclub Initia Herk de stad heeft het nieuwe seizoen niet meer aangevat. 

• Met HC Lummen hebben we sinds december 2016 een nieuwe Club in Limburg die 
gestart is met een jeugdwerking. 

•  
Verder dient nog vermeld dat verscheidene clubs deelnemen aan de VHV-tornooien voor 
M19, J18, M16, J16 alsook M14. Een aantal meisjesploegen spelen bovendien ook mee in de 
Benelicompetitie A-, B- en C-jeugd en behalen daar goede resultaten. 
Voor de beker van Limburg 2016-2017 schreven 15 heren- en 7 damesploegen in. De finales 
gaan door op 1 mei 2017. 
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• De Jeugdcommissie vergaderde niet in 2016 en is einde vorig seizoen opgenomen in 
de Kampioenschappencommissie. 

• De Scheidsrechterscommissie vergaderde 4 keer in 2016 .Deze commissie staat ook in 
voor de cursussen en bijscholingen in onze provincie. 

• Er hebben een 3-tal opleidingen voor JSR en een 2-tal opleidingen S/T plaatsgevonden. 
De namen van de geslaagden verschenen reeds in de HIL. 

• Het Sportcomité kwam in 2016 1x samen . 
• De secretaris was dagelijks in de weer met de briefwisseling, mailverkeer en de 

tweewekelijkse uitgave van de HIL.  
• De Financiële commissie hield de stand van zaken bij en lette met argusogen erop dat 

alles binnen de budgetgrenzen bleef. 
• De website wordt bijgehouden en regelmatig aangevuld. 

 
De huur van ons lokaal werd opgezegd tegen 1 augustus 2016. 
Adreswijziging voor briefwisseling is tot op heden steeds gepubliceerd in de Hil en in de 
vergaderverslagen van het RCL-bestuur. 

• Bereikbaarheid RCL 

• Secretariaat: 

• Post adres: RCL-Handbal Limburg, Gelderhorsten 145, 3920 Lommel 

• Gsm:0478/54.36.11, Marc Vander Mierde 

• Mail: secretariaat@handballimburg.be 

• Wedstrijdformulieren: 

• Post adres: Tony Bielen, Justus Lipsiuslaan 6, 3500 Hasselt 
 
Het RCL is sinds november 2016 gestart met clubbezoeken. 

• Deze verlopen niet zoals voorheen door de VHV 
• Zijn opgestart om: 

o de drempel tussen de clubs en het RCL te verkleinen. 
o een kijk te krijgen op de werking van een club en aanvullen waar nodig 
o te luisteren naar hun noden en verwachtingen naar het RCL toe 
o onze werking t.o.v. de clubs te verbeteren. 
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